



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2026 - PREGÃO ELETRONICO Nº 11/2026

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo Licitatório nº 034/2026, Pregão Eletrônico nº 11/2026, na forma que segue:

Tipo de Licitação: Menor Preço.

OBJETO: Registro de Preços de Materiais de Limpeza, saneantes domissanitários e utensílios, para atender as necessidades das Secretarias Municipais.

LICITANTES VENCEDORES:

1- DISTRIBUIDORA MUNDIAL LTDA, CNPJ Nº 29.116.275/0001-77

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
08	GALÃO 5 L	1000	ÁLCOOL GEL À BASE DE ÁLCOOL ETÍLICO PARA HIGIENIZAÇÃO À 70% (INPM), COM AÇÃO ANTISSEPTICA, SEM ENXÁGUE, DESTINADO À ASSEPSIA DAS MÃOS.	Q-ÓTIMO	R\$ 38,00	R\$ 38.000,00
11	UNIDADE	100	ASSADEIRA DE VIDRO TEMPERADO RETANGULAR, PARA FORNO, FORNO MICRO ONDAS E FRÍZER, RESISTENTE A CHOQUE TÉRMICO, 35 X 21X5CM	NADIR	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
13	UNIDADE	300	BALDE DE PLÁSTICO COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO DE 15 LITROS.	SBRISSA	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
14	UNIDADE	300	BALDE EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE COM ALÇA DE ALUMÍNIO, CAPACIDADE PARA 12 LITROS. COR PRETA.	SBRISSA	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
15	UNIDADE	300	BALDE DE PLÁSTICO REFORÇADO COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO DE 20 LITROS.	SBRISSA	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

16	UNIDADE	100	BANDEJA INOX MÉDIA QUADRADA, APROXIMADAMENTE 43X35CM	ARTINOX	R\$ 62,00	R\$ 6.200,00
17	PAR	700	BOTA DE BORRACHA COM CANO CURTO, NAS CORES PRETA E BRANCA, NUMERAÇÕES VARIADAS.	DESCARPACK	R\$ 45,00	R\$ 31.500,00
19	UNIDADE	400	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA EM PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 15 LITROS.	SBRISSA	R\$ 24,00	R\$ 9.600,00
21	UNIDADE	5000	CERA LÍQUIDA AMARELA 1L. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	Q-ÓTIMO	R\$ 12,79	R\$ 63.950,00
22	UNIDADE	5000	CERA LÍQUIDA INCOLOR 1L. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Q-ÓTIMO	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00
23	UNIDADE	1000	CERA INCOLOR AUTO BRILHO PARA ARDÓSIA UNIDADE DE 1000 ML, PH: 08,0 A 10,0, COR: INCOLOR, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Q-ÓTIMO	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00
24	UNIDADE	500	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO COM TAMPA E COM PEDAL, APROXIMADAMENTE 12 LITROS (ACIONAMENTO DA TAMPA POR PEDAL)	SBRISSA	R\$ 21,70	R\$ 10.850,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

25	UNIDADE	350	CESTO PARA LIXO 60 LT EM PLÁSTICO DE POLIPROPILENO COM TAMPA.	SBRISSA	R\$ 33,90	R\$ 11.865,00
26	UNIDADE	350	CESTO PARA LIXO 100 LT EM PLÁSTICO DE POLIPROPILENO COM TAMPA, E ALÇAS LATERAIS.	SBRISSA	R\$ 111,00	R\$ 38.850,00
27	UNIDADE	350	CESTO PARA LIXO 20 LT EM PLÁSTICO DE POLIPROPILENO, COM PEDAL E TAMPA.	SBRISSA	R\$ 70,10	R\$ 24.535,00
28	UNIDADE	150	CESTO PLÁSTICO DE POLIETILENO COM TAMPA E PEDAL (ACIONAMENTO DA TAMPA POR PEDAL) FEITAS EM POLIPROPILENO. PARA ACIONAMENTO MANUAL DA TAMPA CAPACIDADE DE 120 LITROS, DIMENSÕES APROXIMADAS 55X55X90CM COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3MM.	SBRISSA	R\$ 172,70	R\$ 25.905,00
29	UNIDADE	420	CESTO TELADO PARA LIXO APROXIMADAMENTE 10 LITROS. CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA: 27CM DIÂMETRO: 28CM. CORES VARIADAS	SBRISSA	R\$ 4,15	R\$ 1.743,00
30	UNIDADE	350	COADOR DE FLANELA 100% ALGODÃO, BRANCO, CAPACIDADE 3,5 LITROS.	AGUIA	R\$ 3,13	R\$ 1.095,50
31	UNIDADE	350	COADOR DE FLANELA 100% ALGODÃO, BRANCO, CAPACIDADE 500 ML.	AGUIA	R\$ 7,58	R\$ 2.653,00
32	CAIXA	300	COLHER DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO PARA REFEIÇÃO, EM POLIESTIRENO REFORÇADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 18 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO, COM REFORÇO NA BASE DO CABO, CONCHA FUNDA PARA	PRAFESTA	R\$ 85,85	R\$ 25.755,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			PROPORCIONAR O SEU USO PARA SOPA E CALDOS, ESPESSURA DE 5 MILÍMETROS COR: BRANCA, CAIXA COM 1.000 UNIDADES.			
33	PACOTE	1000	COLHER DESCARTÁVEL SOBREMESA COM 50 UNIDADES.	PRAFESTA	R\$ 2,27	R\$ 2.270,00
34	PACOTE	1000	COLHER DESCARTAVEL REFEIÇÃO COM 50 UNIDADES	PRAFESTA	R\$ 3,64	R\$ 3.640,00
38	CAIXA	300	COPO DESCARTÁVEL PARA CALDOS E CANJICA COM CAPACIDADE MÁXIMA DE 250 ML, CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLUCIDA. ACONDICIONADO CONFORME PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE E HIGIENE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. (CAIXA COM 1000 UNIDADES).	COPOFLEX	R\$ 123,26	R\$ 36.978,00
39	UNIDADE	5000	COPO AMERICANO 200 ML.	NADIR	R\$ 1,20	R\$ 6.000,00
40	UNIDADE	200	COPO DE ALUMINIO CAPACIDADE DE 02 LITROS COM ALÇA.	ABC	R\$ 23,54	R\$ 4.708,00
41	CAIXA	400	COPO DESCARTÁVEL 300ML, CAIXA COM 2.000 UNIDADES.	COPOBRAS	R\$ 127,07	R\$ 50.828,00
42	CAIXA	400	COPO DESCARTÁVEL 50ML, CAIXA COM 5000 UNIDADES	COPOBRAS	R\$ 130,70	R\$ 52.280,00
45	LITRO	1000	CREOLINA DESINFETANTE, 1 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO VALIDADE 12 MESES.	UFE	R\$ 46,42	R\$ 46.420,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

48	UNIDADE	500	DESENTUPIDOR DE PIA, CABO CURTO, COM ALTO PODER DE SUÇÃO.	HALLEY	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
49	UNIDADE	500	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO, CABO LONGO, COM ALTO PODER DE SUÇÃO.	HALLEY	R\$ 5,90	R\$ 2.950,00
50	UNIDADE	150	DESINCRUSTANTE LÍQUIDO LIMPA BAÚ - 50 LITROS - PRODUTO ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO PARA SER UTILIZADO EM LAVADORES PARA A LIMPEZA E REMOÇÃO DE RESÍDUOS DE TERRA DE CHASSIS, MOTORES, CARROCERIAS DE MADEIRA OU ALUMÍNIO. LIMPEZA E REMOÇÃO DE GRAXA E ÓLEO DE PEÇAS, PERFIS E MÁQUINAS INDUSTRIAIS, REMOVE ÓLEO E GORDURA DE PISOS, REMOVE CERAS LUSTRÁVEIS DE PISOS LAVÁVEIS LIMPA CHASSIS E MOTORES DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS. GALÃO CONTENDO 50 LITROS.	DETERSID	R\$ 227,20	R\$ 34.080,00
52	UNIDADE	1500	DESINFETANTE A BASE DE PINHO, EMBALAGEM DE 05 LITROS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	OFFICER	R\$ 9,09	R\$ 13.635,00
57	UNIDADE	500	DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS 5 LITROS. .	OFFICER	R\$ 45,45	R\$ 22.725,00
59	UNIDADE	2000	DETERGENTE LAVA-LOUÇAS 05 LITROS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA,	OFFICER	R\$ 14,90	R\$ 29.800,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.			
60	UNIDADE	2000	DETERGENTE LAVA-LOUÇAS 500 ML. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Q-ÓTIMO	R\$ 1,90	R\$ 3.800,00
61	UNIDADE	500	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA; NA COR BRANCA CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM EXCELENTE ACABAMENTO, COM CAPACIDADE PARA 500 FOLHAS. DEVE VIR ACOMPANHADO DE PARAFUSOS E BUCHAS EM QUANTIDADE SUFICIENTE PARA FIXAÇÃO EM PAREDE. ABERTURA FRONTAL POR MEIO DE BOTÕES OU CHAVE ESPECIFICA. DEVE POSSUIR VISOR FRONTAL EM PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA A QUANTIDADE DE PAPEL. DIMENSÕES APROXIMADAS ALTURA: 30 CM, LARGURA: 26 CM, PROFUNDIDADE: 13 CM.).	NOBRE	R\$ 28,75	R\$ 14.375,00
62	UNIDADE	500	DISPENSER PARA ÁLCOOL EM GEL COMPACTO BRANCO – TIPO DE PAREDE, COMPRIMENTO X ALTURA X LARGURA: 87 CM X 190 CM X 85 CM. POSSUI RESERVATÓRIO PARA ABASTECIMENTO DE ATÉ 400ML DE	NOBRE	R\$ 27,10	R\$ 13.550,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			SABONETE LÍQUIDO OU ÁLCOOL GEL			
63	UNIDADE	500	DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COMPACTO BRANCO – TIPO DE PAREDE, COMPRIMENTO X ALTURA X LARGURA: 87 CM X 190 CM X 85 CM POSSUI RESERVATÓRIO PARA ABASTECIMENTO DE ATÉ 400ML DE SABONETE LÍQUIDO OU ÁLCOOL GEL	NOBRE	R\$ 27,10	R\$ 13.550,00
67	UNIDADE	1000	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS DE PLÁSTICO.	HALLEY	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
70	UNIDADE	300	ESPANADOR DE PENA DE AVESTRUZ E CABO DE APROXIMADAMENTE 40 CM EM MADEIRA.	HALLEY	R\$ 82,35	R\$ 24.705,00
73	UNIDADE	10000	ESPONJA PARA LAVAR - LOUÇA DUPLA FACE, MULTIUSO PROFISSIONAL, EM POLIURETANO, COR VERDE/AMARELA, LADO VERDE, FIBRA SUPER. ABRASIVA, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 11 X 7,5 X 2, CM DE ESPESSURA, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE	WISH	R\$ 1,70	R\$ 17.000,00
77	UNIDADE	1000	FIBRA PARA LIMPEZA HOSPITALAR: FIBRA NÃO RISCA AZUL COM 02 UNIDADES PARA USO EM SUPERFÍCIES COMO LOUÇAS SANITÁRIAS, METAIS, INOX, CRISTAIS, PLÁSTICOS, VIDROS E PRATARIAS, SEM PROVOCAR RISCOS NOS OBJETOS OU SUPERFÍCIES.	LIMPANO	R\$ 47,56	R\$ 47.560,00
81	UNIDADE	3000	FLANELA PARA LIMPEZA 100% ALGODÃO, NA COR BRANCA, MEDIDO APROXIMADAMENTE 40 X 60 CM, COM COSTURAS NAS LATERAIS, 100% ALGODÃO, ALTA ABSORÇÃO DE UMIDADE	CCA TEXTIL	R\$ 2,10	R\$ 6.300,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

83	UNIDADE	800	FRASCO DE 500ML NA COR LEITOSA COM VÁLVULA PUMP PRA SABONETE LÍQUIDO, ÁLCOOL GEL.	NOBRE	R\$ 6,60	R\$ 5.280,00
84	UNIDADE	300	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 25CM DE DIÂMETRO.	TRAMONTINA	R\$ 44,10	R\$ 13.230,00
86	PACOTE	1500	GARFO DESCARTÁVEL REFEIÇÃO COM 50 UNIDADES.	PRAFESTA	R\$ 3,70	R\$ 5.550,00
87	PACOTE	1500	GARFO DESCARTÁVEL SOBREMESA COM 50 UNIDADES.	PRAFESTA	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
91	UNIDADE	200	GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 3 LITROS. COMPOSIÇÃO PLÁSTICO E AMPOLA DE VIDRO, ACIONAMENTO POR PRESSÃO.	INVICTA	R\$ 106,70	R\$ 21.340,00
101	GALÃO	180	LIMPA FORNO: DETERGENTE ALCALINO COM SOLVENTE PARA REMOÇÃO DE GORDURAS CARBONIZADAS - PRINCÍPIO ATIVO CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO À 50% - PH (100%) = 10,00 À 11,00 - BIODEGRADÁVEL - PRONTO-USO - REGISTRADO OU NOTIFICADO NA ANVISA - EMBALAGEM 05 LITROS	DIABO VERDE	R\$ 157,22	R\$ 28.299,60
108	UNIDADE	300	LIXEIRA PLÁSTICO COM PEDAL E TAMPA, CAPACIDADE 30 LITROS.	SBRISSA	R\$ 50,30	R\$ 15.090,00
109	UNIDADE	250	LIXEIRA PLÁSTICO COM PEDAL E TAMPA, CAPACIDADE 60 LITROS.	SBRISSA	R\$ 84,33	R\$ 21.082,50
111	CAIXA	500	LUVA DE VINIL LEITOSO - SEM PÓ DE AMIDO OU TALCO - PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO - PRODUTO CONFECCIONADO A BASE DE RESINA SINTÉTICA DE VINIL- TAMANHO M - CAIXA COM 50 PARES.	DESCARPACK	R\$ 9,89	R\$ 4.945,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

112	CAIXA	500	LUVA DE VINIL LEITOSO - SEM PÓ DE AMIDO OU TALCO- PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO - PRODUTO CONFECCIONADO A BASE DE RESINA SINTÉTICA DE VINIL, - TAMANHO G - CAIXA COM 50 PARES.	DESCARPACK	R\$ 9,89	R\$ 4.945,00
123	UNIDADE	500	MANGUEIRA DE ½ PARA JARDIM 25M	NUTRIPLAN	R\$ 68,50	R\$ 34.250,00
124	CAIXA	250	MARMITEX ALUMINIZADA Nº 5 COM TAMPAS, FECHAMENTO MANUAL, B5 CAIXA COM 100 UNIDADES.	BOREDA	R\$ 45,75	R\$ 11.437,50
125	CAIXA	500	MARMITEX ALUMINIZADA Nº 8 COM TAMPAS, FECHAMENTO MANUAL, B8 CAIXA COM 100 UNIDADES.	BOREDA	R\$ 56,50	R\$ 28.250,00
126	CAIXA	1000	MÁSCARA DESCARTÁVEL DE TNT COM ELÁSTICO - A MÁSCARA DESCARTÁVEL SIMPLES É CONFECCIONADA EM TNT - TECIDO NÃO TECIDO 100% DE POLIPROPILENO DO TIPO AGULHADO COM MÍNIMO DE 40 GR/M2. CAIXA COM 100 UNIDADES.	DESCARPACK	R\$ 19,00	R\$ 19.000,00
127	PACOTE	160	NAFTALINA - PACOTE COM 30 UNIDADES	AZULIM	R\$ 2,90	R\$ 464,00
129	UNIDADE	500	ÓLEO DE PEROBA DE 100ML. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	PEROBA	R\$ 15,64	R\$ 7.820,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

130	UNIDADE	100	ORGANIZADOR DE POLIPROPILENO COM TAMPA E TRAVA, CAPACIDADE APROXIMADA DE 70 LITROS.	SBRISSA	R\$ 222,42	R\$ 22.242,00
131	UNIDADE	250	ORGANIZADOR DE POLIPROPILENO COM TAMPA HERMÉTICA MEDINDO 40X 28 X 32 CM, CAPACIDADE APROXIMADA DE 25 LITROS.	SBRISSA	R\$ 123,85	R\$ 30.962,50
134	CAIXA	5000	PALITO DE MADEIRA PALITO DE DENTE CAIXA COM 100 UNIDADES	THEOTO	R\$ 4,13	R\$ 20.650,00
135	UNIDADE	100	PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO COM TAMPA, 05 LITROS, Nº 32	ABC	R\$ 233,00	R\$ 23.300,00
136	UNIDADE	100	PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO COM TAMPA, 10 LITROS, Nº 34	ABC	R\$ 270,40	R\$ 27.040,00
137	UNIDADE	100	PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS	PANELUX	R\$ 192,17	R\$ 19.217,00
138	UNIDADE	100	PANELA DE PRESSÃO 4,5 LITROS	PANELUX	R\$ 66,55	R\$ 6.655,00
140	UNIDADE	300	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO - BOBINA 300 METROS, NA COR VERDE, GRAMATURA MÍNIMA 40 G/M², COM PICOTE. PANO LIMPA TUDO, COM PICOTE FABRICADO PELO PROCESSO CROSS LAPPER DE FIBRA DE VISCOSE, SUPERABSORVENTE PROTEGIDO COM AGENTE BACTERIOSTÁTICO. EMBALAGEM: BOBINA 300 METROS NA COR VERDE.	BLUPACK	R\$ 111,00	R\$ 33.300,00
153	UNIDADE	5000	PEDRA SANTARIA EMBALAGEM CONTENDO 01, PEDRA SANITARIA DE 25G ESUPORTE PLASTICOPARA FIXAR A PEDRA.	POLITRIZZ	R\$ 1,30	R\$ 6.500,00
155	PAR	1000	PILHA ALCALINA D, GRANDE.	ELGIM	R\$ 21,56	R\$ 21.560,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

159	UNIDADE	150	PORTA PAPEL HIGIÊNICO EM PLÁSTICO ABS "ROLÃO" 300 A 600 MTS, BRANCO. CERTIFICADO INMETRO.	NOBRE	R\$ 26,16	R\$ 3.924,00
160	UNIDADE	3000	POTE DE CALDO 300 ML, DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, TRANSPARENTE, EM PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES	COPOPLAST	R\$ 7,30	R\$ 21.900,00
161	CAIXA	500	PRATO DE REFEIÇÃO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, COR: BRANCO, NÃO TÓXICO, TAMANHO: DIÂMETRO 21 CM. CAIXA COM 1000 UNIDADES	COPOPLAST	R\$ 97,41	R\$ 48.705,00
162	CAIXA	500	PRATO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA, APROXIMADAMENTE 15CM DE DIÂMETRO, CAIXA COM 1000 UNIDADES	COPOPLAST	R\$ 83,52	R\$ 41.760,00
163	UNIDADE	3000	PRATO FUNDO DE VIDRO 22CM.	NADIR	R\$ 4,80	R\$ 14.400,00
165	UNIDADE	500	PULVERIZADOR FRASCO: PULVERIZADOR DE LÍQUIDOS DE PLÁSTICO - CAPACIDADE PARA 500 ML, UTILIZADO PARA BORRIFAR O DESINFETANTE HOSPITALAR EM SUPERFÍCIES MAIS DIFÍCEIS, ALÉM DE CAMAS, MACAS, CADEIRAS DE RODAS, ENTRE OUTROS. COR PREFERENCIAL: BRANCA	NOBRE	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
167	UNIDADE	500	RODO ABRASIVO ESPONJA LAVA PISO E AZULEJO (REFIL). MEDIDAS APROXIMADAS DE: ALTURA: 2,5CM COMPRIMENTO: 26 CM LARGURA: 7,5 CM.	HALLEY	R\$ 15,65	R\$ 7.825,00
168	UNIDADE	500	RODO ABRASIVO ESPONJA LAVA PISO E AZULEJO, COM CABO DE 140 Á 160 CM. MEDIDAS APROXIMADAS DE: ALTURA: 2,5CM	HALLEY	R\$ 23,27	R\$ 11.635,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			COMPRIMENTO: 26 CM LARGURA: 7,5 CM.			
169	UNIDADE	700	RODO INDUSTRIAL: RODO REFORÇADO INDUSTRIAL - INJETADO EM ABS, COM BORRACHA DUPLA APROXIMADAMENTE 45 CM, ACOMPANHADO DE CABO DE ALUMÍNIO FRISADO DE 1,40M.	SANCHES	R\$ 95,38	R\$ 66.766,00
170	UNIDADE	1500	RODO PUXA E SECA DE PLÁSTICO 40 CM, CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, BORRACHA DUPLA REFORÇADA (MÍNIMO DE 0,5 CM DE ESPESSURA), CABO EM MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20M.	HALLEY	R\$ 6,05	R\$ 9.075,00
172	PACOTE	1000	SABÃO EM BARRA DE COCO, PACOTE COM 5 BARRAS DE 200 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES.	ESTRELA	R\$ 10,10	R\$ 10.100,00
173	UNIDADE	3000	SABÃO EM BARRA GLICERINADO DE 200 GRAMAS, PACOTE COM 5 UNIDADES. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL.	ESTRELA	R\$ 7,57	R\$ 22.710,00
180	BOBINA	200	SACO P/ EMBALAGEM DE POLIETILENO, MEDINDO (50X70) CM, CAPACIDADE DE 10 KG, PICOTADO, COM ESPESSURA APROXIMADA DE 0,08 MICRAS, TRANSPARENTE, BOBINA COM	HOLL BAG	R\$ 129,03	R\$ 25.806,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			APROXIMADAMENTE 400 UNIDADES.			
181	PACOTE	1000	SACO DE LIXO BRANCO 100 LITROS - SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE RESÍDUOS DE SAÚDE DO TIPO BRANCO LEITOSO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES COM DIMENSÕES PLANAS DE 75 CM LARGURA X 105 CM ALTURA, CAPACIDADE NOMINAL 30 KG E VOLUMÉTRICA DE 100 LITROS PACOTE COM 50 UNIDADES	THM PLASTIC	R\$ 49,79	R\$ 49.790,00
182	PACOTE	1000	SACO DE LIXO BRANCO 50 LITROS - SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE RESÍDUOS DE SAÚDE DO TIPO BRANCO LEITOSO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES COM DIMENSÕES PLANAS DE 63 CM LARGURA X 80 CM ALTURA, CAPACIDADE NOMINAL 15 KG E VOLUMÉTRICA DE 50 LITROSPACOTE COM 50 UNIDADES.	THM PLASTIC	R\$ 52,36	R\$ 52.360,00
183	PACOTE	1000	SACO DE LIXO BRANCO LEITOSO 30 LITROS - SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE RESÍDUOS DE SAÚDE DO TIPO PLÁSTICO BRANCO LEITOSO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES COM DIMENSÕES PLANAS DE 59 CM LARGURA X 62 CM ALTURA, CAPACIDADE NOMINAL 9 KG E VOLUMÉTRICA DE 30 LITROS, PACOTE COM 50 UNIDADES.	THM PLASTIC	R\$ 33,89	R\$ 33.890,00
184	PACOTE	700	SACO ECOLÓGICO PARA LIXO, CONFECCIONADO EM MATERIAL 100% RECICLÁVEL- APROXIMADAMENTE 90X115, 200	THM PLASTIC	R\$ 88,50	R\$ 61.950,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			LITROS ESPECIAL, COR PRETA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.			
185	PACOTE	1500	SACO PARA LIXO COMUM - 15 LITROS, CONTENDO 100 PACOTES EM, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 39X58, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	THM PLASTIC	R\$ 25,61	R\$ 38.415,00
186	PACOTE	1500	SACO PARA LIXO COMUM - 20 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM.	THM PLASTIC	R\$ 23,85	R\$ 35.775,00
187	PACOTE	1.125	SACO PARA LIXO COMUM - 60 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM.	THM PLASTIC	R\$ 56,98	R\$ 64.102,50
188	PACOTE	1000	SACO PARA LIXO COMUM- 30 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 59 X 62	THM PLASTIC	R\$ 31,40	R\$ 31.400,00
189	PACOTE	1.125	SACO PARA LIXO COMUM- 50 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 63 X 80.	THM PLASTIC	R\$ 56,01	R\$ 63.011,25
190	PACOTE	300	SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO (PEAD) TRANSPARENTE - 50 X 80 CM -COM SANFONA LATERAL - ESPESSURA APROXIMADA DE 0.007 MICRAS - EM PACOTES DE 50 UNIDADES	HOLL BAG	R\$ 79,71	R\$ 23.913,00
192	PACOTE	1000	SACO PLÁSTICO LIXO COMUM PRETO -100 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES CADA EMBALAGEM, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 75 X 1,05.	THM PLASTIC	R\$ 53,35	R\$ 53.350,00
193	PACOTE	500	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO COMUM CAPACIDADE 100 (CEM) LITROS, EM POLIETILENO PCT PRETO LEITOSO COM GRAMATURA DE 10 MICRAS, FABRICAÇÃO DE	THM PLASTIC	R\$ 56,14	R\$ 28.070,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			ACORDO COM AS NORMAS ESPECÍFICAS DA ABNT - NBR-9190 E NBR9195, EMBALADOS EM PACOTES COM 50 UNIDADES)			
194	PACOTE	500	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO COMUM CAPACIDADE 20 (VINTE) LITROS, EM POLIETILENO PCT AZUL LEITOSO COM GRAMATURA DE 6 MICRAS, FABRICAÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS ESPECÍFICAS DA ABNT NBR-9190 E NBR-9195, EMBALADOS EM PACOTES COM 50 UNIDADES	THM PLASTIC	R\$ 57,63	R\$ 28.815,00
195	PACOTE	500	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO COMUM CAPACIDADE 40 (QUARENTA) LITROS, EM PCT POLIETILENO PRETO LEITOSO COM GRAMATURA DE 8 MICRAS, FABRICAÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS ESPECÍFICAS DA ABNT - NBR-9190 E NBR9195, EMBALADOS EM PACOTES COM 50 UNIDADE	THM PLASTIC	R\$ 54,33	R\$ 27.165,00
196	PACOTE	500	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO COMUM CAPACIDADE 60 (SESSENTA) LITROS, EM PCT POLIETILENO PRETO LEITOSO COM GRAMATURA DE 10 MICRAS, FABRICAÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS ESPECÍFICAS DA ABNT - NBR-9190 E NBR9195, EMBALADOS EM PACOTES COM 50 UNIDADES	THM PLASTIC	R\$ 67,04	R\$ 33.520,00
198	PACOTE	500	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE RESÍDUOS INFECTANTES, CAPACIDADE 15 (QUINZE) LITROS, EM PCT POLIETILENO BRANCO LEITOSO COM GRAMATURA DE 6 MICRAS, PARA A COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA ÁREA DE SAÚDE, COM IMPRESSÃO	THM PLASTIC	R\$ 47,26	R\$ 23.630,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			INDIVIDUAL NA COR PRETA, COM FUNDO BRANCO, DA SIMBOLOGIA DE MATERIAL INFECTANTE (SUBCLASSE 6.2) EM UMA DAS FACES DO SACO, ESTAMPADA A APROXIMADAMENTE 1/3 (UM TERÇO) ACIMA DA BASE, COM IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUAL DO FABRICANTE E NÚMERO DO LOTE. FABRICAÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS ESPECÍFICAS DA ABNT - NBR -9190, NBR7500 E NBR -9195, COM AS SEGUINTE MEDIDAS APROXIMADAS: 42 CM LARGURA X 52 CM DE ALTURA, EMBALADOS EM PACOTES COM 50 UNIDADES			
199	PACOTE	500	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE RESÍDUOS INFECTANTES, CAPACIDADE 30 (TRINTA) LITROS, EM PCT POLIETILENO BRANCO LEITOSO COM GRAMATURA DE 8 MICRAS, PARA A COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA ÁREA DE SAÚDE, COM IMPRESSÃO INDIVIDUAL NA COR PRETA, COM FUNDO BRANCO, DA SIMBOLOGIA DE MATERIAL INFECTANTE (SUBCLASSE 6.2) EM UMA DAS FACES DO SACO, ESTAMPADA A APROXIMADAMENTE 1/3 (UM TERÇO) ACIMA DA BASE, COM IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUAL DO FABRICANTE E NÚMERO DO LOTE. FABRICAÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS ESPECÍFICAS DA ABNT - NBR -9190, NBR7500 E NBR -9195, COM AS SEGUINTE MEDIDAS APROXIMADAS: 59 CM LARGURA X 62 CM DE ALTURA, EMBALADOS EM PACOTES COM 50 UNIDADES	THM PLASTIC	R\$ 55,40	R\$ 27.700,00
201	PACOTE	700	SACO PLÁSTICO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS, BRANCO	THM PLASTIC	R\$ 82,97	R\$ 58.079,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			LEITOSO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.			
203	UNIDADE	1000	SAPONÁCEO COM DETERGENTE DE 300 GRAMAS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL	RADIUM	R\$ 16,01	R\$ 16.010,00
204	PACOTE	50	SAQUINHO DE PLÁSTICO BRANCO POLIETILENO ALTA DENSIDADE DESCARTÁVEL PARA CACHORRO QUENTE MÍNIMO DE 20X14 CM, PACOTE C/1.000 UNIDADES.	CRISTAL	R\$ 35,89	R\$ 1.794,50
205	FARDO	50	SAQUINHO PARA PIPOCA DE EXCELENTE QUALIDADE, CONFECCIONADO EM PAPEL BRANCO. MEDIDA APROXIMADAS: 8CM X11CM. FARDO COM 1000 UNIDADES	PAPER	R\$ 41,87	R\$ 2.093,50
207	KG	300	SODA CAUSTICA COMUM 1KG, CONCENTRAÇÃO DE 70% (NAOH).	YARA	R\$ 36,89	R\$ 11.067,00
208	UNIDADE	100	SUPORTE DE COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 200ML CILÍNDRICO EM EPÓXI BRANCO PARA FIXAÇÃO NA PAREDE	PREMISSE	R\$ 93,30	R\$ 9.330,00
209	UNIDADE	100	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA, MATERIAL PLASTICO ABS, COR CINZA/BRACO, TIPO USO TOALHA DE PAPEL, APLICAÇÃO DOMESTICA E OU BANHEIRO.	PREMISSE	R\$ 93,11	R\$ 9.311,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

210	UNIDADE	100	TABULEIRO ALUMÍNIO Nº 03..	ABC	R\$ 76,29	R\$ 7.629,00
211	UNIDADE	100	TABULEIRO ALUMÍNIO Nº 05..	ABC	R\$ 94,10	R\$ 9.410,00
212	UNIDADE	1500	TAÇA DE VIDRO PARA ÁGUA DE 300 ML .	NADIR	R\$ 18,95	R\$ 28.425,00
213	UNIDADE	60	TOALHA DE MÃO, 100% ALGODÃO, MEDIDAS MÍNIMAS DE 30X30 CM, PESO APROXIMADO 40G	CCA TEXTIL	R\$ 14,91	R\$ 894,60
214	UNIDADE	500	TOALHA DE MESA GRANDE, RETANGULAR, NA COR BRANCA, 100% ALGODÃO, APROXIMADAMENTE 2,5X1,5CM.	CCA TEXTIL	R\$ 81,18	R\$ 40.590,00
215	UNIDADE	1000	TOALHA DE ROSTO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 X 80CM, CORES VARIADAS.	CCA TEXTIL	R\$ 17,18	R\$ 17.180,00
216	UNIDADE	100	TORNEIRA DE REPOSIÇÃO PARA SUQUEIRA, BEBEDOUROS, FILTROS DE BARRO, SUPORTE DE GALÃO DE ÁGUA MATERIAL: PLÁSTICO COR: MARROM E PRETA. ACOMPANHA: 2 ARRUELAS E PORCA PLÁSTICAS PARA VEDAÇÃO.	GLOBO	R\$ 12,35	R\$ 1.235,00
218	UNIDADE	1500	VASSOURA DE PALHA COM CABO DE MADEIRA REFORÇADO E CERDAS BEM FIXADAS.	HALLEY	R\$ 22,71	R\$ 34.065,00
220	UNIDADE	700	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO CEPO: MADEIRA, CERDAS: PELO SINTÉTICO, CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: APROXIMADAMENTE1,20 M, COMPRIMENTO CEPO APROXIMADO: 40 CM, COM CABO PERFEITAMENTE RETO PLASTIFICADO, ROSQUEÁVEL COM PONTEIRA DE PLÁSTICO	HALLEY	R\$ 27,30	R\$ 19.110,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico – ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

221	UNIDADE	1500	VASSOURA DE PIAÇAÇA, COM CABO DE MADEIRA REFORÇADO E CERDAS BEM FIXADAS.	HALLEY	R\$ 27,74	R\$ 41.610,00
222	UNIDADE	100	VASSOURA LAVA ÔNIBUS TAMANHO IGUAL OU SUPERIOR A 30X9X6CM E CABO IGUAL OU SUPERIOR A 1,8 METROS. PRODUZIDO COM UMA BASE PLÁSTICA RÍGIDA COM CERDAS DE NYLON E UMA ESPUMA QUE AJUDA RETER O SABÃO.	HALLEY	R\$ 56,54	R\$ 5.654,00
223	UNIDADE	1000	VASSOURA PARA LIMPEZA DE TETO COM CERDAS SISAL, CABO DE 3M EM MADEIRA COM DUAS PARTES DE ENCAIXE.	HALLEY	R\$ 27,21	R\$ 27.210,00
225	UNIDADE	100	VAZILHAME PARA BOTIJÃO PARA GAS, COMPOSIÇÃO BUTANO & PROPANO CAPACIDADE 13 KG, RECIPIENTE APROPRIADO ORIGINAL DE FABRICA CILINDROS SEM AMASSADURA OU ABAULAMENTO. (SOMENTE O VAZILHAME).	BUTANO	R\$ 305,02	R\$ 30.502,00
226	UNIDADE	1000	XÍCARA DE CAFÉ COM PIRES 50 ML.	NADIR	R\$ 12,03	R\$ 12.030,00
227	UNIDADE	1000	XÍCARA DE VIDRO PARA SERVIR CHÁ CAPACIDADE APROXIMADA DE 240ML C/ PIRES	NADIR	R\$ 14,66	R\$ 14.660,00
228	UNIDADE	500	HIPOCLORITO DE SÓDIO 5% EM RECIPIENTE DE 05 LITROS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ	MAIS	R\$ 40,95	R\$ 20.475,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL. OBS: ANEXAR PROSPECTO CONTENDO A COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO SEU REGISTRO JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE. (COTA RESERADA ITEM 95)			
229	UNIDADE	50	LIXEIRA PLÁSTICO COM PEDAL E TAMPA, CAPACIDADE 100 LITROS. (COTA RESERVADA DO ITEM 106).	SBRISSA	R\$ 368,00	R\$ 18.400,00
230	UNIDADE	1.250	PANO DE CHÃO BRANCO 76X49 DUPLA COSTURA, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, PRÉ AMACIADO, SUPERRESISTENTE, COM TRAMA GROSSA (BEM FECHADA), MEDINDO APROXIMADAMENTE 76X49 CM, QUE ABSORVAS BEM QUALQUER LÍQUIDO, PARA USO DOMÉSTICO. (COTA RESERVADA DO ITEM 139).	CCA TEXTIL	R\$ 15,32	R\$ 19.150,00
231	FRD	750	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, 02 (DUAS) DOBRAS, LARGURA MÍNIMA DE 20 CM E MÁXIMA DE 21 CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 20 CM E MÁXIMO DE 21 CM. FARDO COM 1000 FOLHAS. (COTA RESERVADA DO ITEM 144).	CARIOCA	R\$ 23,10	R\$ 17.325,00
232	PACOTE	375	SACO PARA LIXO COMUM - 60 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM. (COTA RESERVADA DO ITEM 187).	THM PLASTIC	R\$ 56,98	R\$ 21.367,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

233	PACOTE	375	SACO PARA LIXO COMUM- 50 LITROS, CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 63 X 80. (COTA RESERVADA DO ITEM 189).	THM PLASTIC	R\$ 56,01	R\$ 21.003,75
234	PACOTE	375	SACO PLÁSTICO LIXO COMUM AZUL - 100 LITROS, CONTENDO 50 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 75X1,05. (COTA RESERVADA DO ITEM 191).	THM PLASTIC	R\$ 73,16	R\$ 27.435,00
VALOR TOTAL					R\$ 2.728.474,20	

2- 3 PODERES COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 14.937.152/0001-20

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	UNIDADE	1000	ÁCIDO MURIÁTICO DE 1 LITRO. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL	JCD	R\$ 6,87	R\$ 6.870,00
02	UNIDADE	1500	ÁGUA SANITÁRIA DE 2 LITROS. SOLUÇÕES AQUOSAS À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO OU CÁLCIO, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5% P/P	LUMI	R\$ 5,15	R\$ 7.725,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			LITRO. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80%			
03	UNIDADE	1500	ÁGUA SANITÁRIA DE 5 LITROS. SOLUÇÕES AQUOSAS À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO OU CÁLCIO, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5% P/P LITRO. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL. OBS: ANEXAR PROSPECTO CONTENDO A COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO SEU REGISTRO JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	LUMI	R\$ 9,39	R\$ 14.085,00
04	UNIDADE	2000	ÁLCOOL 46,2° DE 01 LITRO. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO	FLOPS	R\$ 7,07	R\$ 14.140,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE			
06	UNIDADE	2000	ÁLCOOL 92,8° DE 01 LITRO EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL	FLOPS	R\$ 7,37	R\$ 14.740,00
07	UNIDADE	2000	ÁLCOOL EM GEL FRASCO DE 480G. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	DRAGOCO	R\$ 5,96	R\$ 11.920,00
09	UNIDADE	1000	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL	LUMI	R\$ 4,55	R\$ 4.550,00
10	UNIDADE	500	AMACIANTE DE ROUPAS 5 LITROS. EMBALAGEM LACRADA,	LUMI	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL			
12	UNIDADE	1000	AVENTAL PARA COZINHA EM PVC, TIPO FRONTAL, FORRADO COM SUPORTE TÊXTIL DE MATERIAL SINTÉTICO, SEM COSTURAS, POSSUI TIRANTES PARA AMARRAR E AJUSTE AO CORPO DO USUÁRIO E NA ALTURA DO PESCOÇO E NA CINTURA DO MESMO MATERIAL AFIXADOS AO AVENTAL POR COSTURAS SIMPLES. CORES VARIADAS, BRANCA, COLORIDA, ETC.	PACANY	R\$ 11,11	R\$ 11.110,00
35	UNIDADE	1000	COLHER PARA REFEIÇÃO EM AÇO INOX.	ORIGINAL	R\$ 1,13	R\$ 1.130,00
36	UNIDADE	100	COLHER TIPO CONCHA GRANDE DE AÇO INOX APROXIMADAMENTE 26 CM.	MIMO	R\$ 12,53	R\$ 1.253,00
37	UNIDADE	100	COLHER TIPO ESCUMADEIRA AÇO INOX APROXIMADAMENTE 26 CM	MIMO	R\$ 13,13	R\$ 1.313,00
43	PACOTE	5000	COPO DESCARTAVEL COM CAPACIDADE DE 200 ML , PACOTE COM 100 UNIDADES.	TOTALPLAST	R\$ 4,75	R\$ 23.750,00
44	CAIXA	300	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, COM CAPACIDADE DE 200 ML, EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE, COM FRISOS,	TOTALPLAST	R\$ 98,99	R\$ 29.697,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			BORDAS ARREDONDADAS, DE ACORDO COM AS DETERMINAÇÕES DA ABNT NBR 14.865. E DEVERÃO ESTAR IMPRESSAS NA EMBALAGEM A CAPACIDADE TOTAL, A QUANTIDADE E PESO MÍNIMO PARA CADA COPO (CAIXA COM 2500 UNIDADES) DIÂMETRO MÍNIMO DA BOCA, 7,0CM, ALTURA MÍNIMA DE 8,0CM, COM DIÂMETRO MÍNIMO DA BASE DE 4,5CM, MANGAS EMBALADAS EM SACO PLÁSTICOS INVOLÁVEIS MANGAS C/ 100 COPOS, PESO MÍNIMO 180 GRAMAS/CENTO, EMBALADO EM CAIXA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS E DEFORMAÇÕES, EMBALADO EM MANGA INVOLÁVEL. TIPO PP			
46	PACOTE	5000	CUMBUCA DESCARTÁVEL REFEIÇÃO Nº 15 - COM 10 UNIDADES .	TOTALPLAST	R\$ 1,31	R\$ 6.550,00
55	UNIDADE	1000	DESINFETANTE E DETERGENTE CLORADO COM ALTA CONCENTRAÇÃO DE ATIVOS (4,5% DE CLORO ATIVO). PROMOVE LIMPEZA DESENGORDURANTE PROFUNDA E DESINFETA O AMBIENTE. FORMULADO PARA DESINFECÇÃO DE PISOS, SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS EM ÁREAS HOSPITALARES. POSSUI AMPLO EFEITO DESENGORDURANTE,	OFFICER	R\$ 15,66	R\$ 15.660,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			SENDO MUITO APLICADO EM LIMPEZAS COM SUJIDADES MAIS PESADAS. 5 LTS			
64	UNIDADE	150	EBULIDOR APROXIMADAMENTE 15CM 110V 1.000 W.	RESISWAL	R\$ 23,54	R\$ 3.531,00
65	UNIDADE	515	ESCOVA PARA UNHAS E MÃOS, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO COM CERDAS EM NYLON, DURA, TAMANHO APROXIMADO: 8,5 (C) X 2,8 (L) X 4,0 (A) CM, NA COR BRANCA.	ESCOBEL	R\$ 2,58	R\$ 1.328,70
66	UNIDADE	1000	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE, REDONDA PARA VASO SANITÁRIO, DIMENSÕES APROXIMADA 38X11X9 CM.	ORIGINAL	R\$ 4,03	R\$ 4.030,00
68	UNIDADE	100	ESCOVÃO PARA PISO, COM CERDAS DURAS, BASE EM PASTICO , MEDINDO DE 30CM A 40CM, COM CABO MEDINDO APROXIADAMENTE 1,40CM, IDEAL PARA LIMPEZA PESADA.	MARCA PROPRIA	R\$ 7,17	R\$ 717,00
69	UNIDADE	100	ESFREGÃO (MOP) ESFREGÃO PARA LIMPEZA COM RECIPIENTE PARA ACONDICIONAR LÍQUIDO E OU PRODUTOS DE LIMPEZA MAIS CENTRÍFUGA GIRATÓRIA.	SEU LAR	R\$ 48,38	R\$ 4.838,00
71	PACOTE	2000	ESPONJA DE LÃ DE AÇO COM 08 UNIDADES.	AÇOBOM	R\$ 1,26	R\$ 2.520,00
72	UNIDADE	1000	ESPONJA MULTIUSO PRODUZIDO EM FILAMENTO ÚNICO DE AÇO INOX QUE NÃO ENFERRUJA E NÃO SOLTA FARPAS. INDICADA PARA LIMPEZA PESADA, COMO FOGÕES, ASSADEIRAS, PANEIS DE ALUMÍNIO OU FERRO FUNDIDO. TIPO DE ABRASÃO: REMOÇÃO DE RESÍDUOS.	YAZI	R\$ 2,58	R\$ 2.580,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			MEDIDAS APROXIMADAS - 6,5X 6,5 X 3,5 CM.			
74	UNIDADE	250	FACA COM CABO EM POLIPROPILENO COM APROXIMADAMENTE 20 CM .	ORIGINAL	R\$ 9,09	R\$ 2.272,50
75	UNIDADE	1000	FACA DE MESA INOX PARA REFEIÇÃO	ORIGINAL	R\$ 1,97	R\$ 1.970,00
76	UNIDADE	300	FACA DE SERRA PARA PÃO INOX CABO EM POLIPROPILENO APROXIMADAMENTE 30CM .	ORIGINAL	R\$ 12,12	R\$ 3.636,00
78	UNIDADE	1000	FIBRA SERVIÇO PESADO 110 X 225MM COM 02 UNIDADES.	BETTANI	R\$ 4,55	R\$ 4.550,00
79	UNIDADE	100	FILTRO DE BARRO PARA ÁGUA, COM 03 VELAS.	STª MARIA	R\$ 147,47	R\$ 14.747,00
80	UNIDADE	1000	FILTRO PARA CAFÉ Nº 103 COM 30 UNIDADES.	BRIGITA	R\$ 3,84	R\$ 3.840,00
82	MAÇO	1000	FÓSFORO (10X40 CX): ACENDEADOR, TIPO FÓSFORO, DE MADEIRA, COMPOSTO DE VEGETAL E MINÉRIO, APRESENTADO EM FORMA DE PALITO MAÇO COM 10 CAIXAS C/ 40 PALITOS CADA COM PONTA DE PÓLVORA, CAIXA COM 40 PALITOS, MÉDIO, COM CERTIFICADO DO INMETRO, PACOTE COM 10 CAIXAS.	GABOARDI	R\$ 3,13	R\$ 3.130,00
85	UNIDADE	500	GARFO DE MESA INOX PARA REFEIÇÃO.	ORIGINAL	R\$ 1,21	R\$ 605,00
88	UNIDADE	500	GARRAFA TÉRMICA PARA LÍQUIDOS QUENTES, CORPO PLÁSTICO, AMPOLA PARA CONSERVAÇÃO DO LÍQUIDO EM VIDRO TÉRMICO, ROLHA DOSADORA, COM CORPO	SOPRANO	R\$ 30,30	R\$ 15.150,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			MULTIUSO, COM CAPACIDADE PARA 1 LITRO.			
89	UNIDADE	200	GARRAFA TÉRMICA PARA LÍQUIDOS QUENTES, CORPO PLÁSTICO, AMPOLA PARA CONSERVAÇÃO DO LÍQUIDO EM VIDRO TÉRMICO, ROLHA DOSADORA, COM CORPO MULTIUSO, COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS.	OBBA	R\$ 42,43	R\$ 8.486,00
90	UNIDADE	200	GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 1,8 LITROS. COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO E AMPOLA DE VIDRO, ACIONAMENTO POR PRESSÃO.	TERMOLAR	R\$ 78,18	R\$ 15.636,00
92	UNIDADE	1000	GEL PINHO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 5 LT. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	LUMI	R\$ 18,59	R\$ 18.590,00
93	PACOTE	2000	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA APROXIMADA DE 22CM, FOLHA SIMPLES DE COR 100% BRANCA, MACIO. PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES.	DIPLOMATA	R\$ 1,09	R\$ 2.180,00
94	UNIDADE	2000	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% DE 5 LITROS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO	LUMI	R\$ 9,65	R\$ 19.300,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE			
95	UNIDADE	1.500	HIPOCLORITO DE SÓDIO 5% EM RECIPIENTE DE 05 LITROS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL. OBS: ANEXAR PROSPECTO CONTENDO A COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E DADOS DO SEU REGISTRO JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	LUMI	R\$ 12,02	R\$ 18.030,00
96	UNIDADE	1500	INSETICIDA AEROSSOL DE 300ML. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL	MATLNSET	R\$ 11,11	R\$ 16.665,00
97	UNIDADE	500	ISQUEIRO, APROXIMADAMENTE 8CM CONTENDO SELO DO INMETRO, EM EMBALAGEM LACRADA.	LIGTHER	R\$ 2,63	R\$ 1.315,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

98	UNIDADE	240	JARRA DE PLÁSTICO COM TAMPA, DE POLIETILENO RESISTENTE, ATÓXICO PARA 1000 ML.	TRITEC	R\$ 13,03	R\$ 3.127,20
99	UNIDADE	500	JARRA DE VIDRO PARA ÁGUA 1,3 LITROS.	NADIR	R\$ 14,14	R\$ 7.070,00
100	UNIDADE	300	JARRA PLÁSTICA PARA SUCO COM TAMPA 2 LITROS.	JAGUAR	R\$ 13,03	R\$ 3.909,00
102	UNIDADE	2000	LIMPA ALUMÍNIO DE 500ML. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL	FEROZ	R\$ 2,33	R\$ 4.660,00
103	UNIDADE	2000	LIMPA CERÂMICA E AZULEJOS DE 01 LITRO. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Q-ÓTIMO	R\$ 4,03	R\$ 8.060,00
104	UNIDADE	2000	LIMPA VIDRO (500ML). EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO	LUMI	R\$ 2,68	R\$ 5.360,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.			
105	UNIDADE	2000	LIMPADOR MULTIUSO DE 500ML. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	LUMI	R\$ 2,56	R\$ 5.120,00
106	UNIDADE	150	LIXEIRA PLÁSTICO COM PEDAL E TAMPA, CAPACIDADE 100 LITROS.	ARQPLAST	R\$ 172,73	R\$ 25.909,50
107	UNIDADE	300	LIXEIRA PLÁSTICO COM PEDAL E TAMPA, CAPACIDADE 15 LITROS.	ARQPLAST	R\$ 39,39	R\$ 11.817,00
110	UNIDADE	1500	LUSTRA MÓVEIS 200 ML. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	WORKER	R\$ 3,13	R\$ 4.695,00
119	PAR	1000	LUVA DE SEGURANÇA, COM PALMA CONFECCIONADA EM COURO TIPO VAQUETA E DORSO EM LONA VINILICA. POSSUI TIRA DE REFORÇO NA COSTURA DO DEDO POLEGAR E REFORÇO NA PALMA. POSSUI ELÁSTICO PARA AJUSTE DO DORSO E ACABAMENTO EM MATERIAL TÊXTIL NA BORDA DO PUNHO.	EXTREMO SUL	R\$ 16,41	R\$ 16.410,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

120	PACOTE	2000	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, - PACOTE COM 100 UNIDADES, TAMANHO ÚNICO, PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	NOBRE	R\$ 1,62	R\$ 3.240,00
121	UNIDADE	100	LUVA TÉRMICA - CANO LONGO - EM TECIDO METALIZADO COM RECHEIO EM MANTA DE ALGODÃO 100%, FORRO EM T.N.T E REFORÇO EM BRIM (100% ALGODÃO) MEDIDA APROXIMADA: 33 CM.	SECALUX	R\$ 16,16	R\$ 1.616,00
122	PAR	2000	LUVAS LÁTEX COM PALMA ANTIDERRAPANTE, TIPO DIAMANTE 1º QUALIDADE, RESISTENTE COMPRIMENTO APROXIMADO 40CM - TAMANHO M - NA COR VERDE E AMARELA.	IMBAT	R\$ 10,10	R\$ 20.200,00
128	UNIDADE	2000	ODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL COM 360ML, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PURO AR	R\$ 8,59	R\$ 17.180,00
132	UNIDADE	1500	PÁ DE PLÁSTICO PARA LIXO COM CABO .	MARCA PRÓPRIA	R\$ 3,69	R\$ 5.535,00
133	UNIDADE	3000	PALHA DE AÇO Nº01 .	AÇOBOM	R\$ 1,11	R\$ 3.330,00
139	UNIDADE	3.750	PANO DE CHÃO BRANCO 76X49 DUPLA COSTURA, 100%	INTEXTIL	R\$ 3,02	R\$ 11.325,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			ALGODÃO, ALVEJADO, PRÉ AMACIADO, SUPERRESISTENTE, COM TRAMA GROSSA (BEM FECHADA), MEDINDO APROXIMADAMENTE 76X49 CM, QUE ABSORVAS BEM QUALQUER LÍQUIDO, PARA USO DOMÉSTICO.			
141	UNIDADE	5000	PANO DE CHÃO CRU (SEM ALVEJAR) 55CMX80CM .	INTEXTIL	R\$ 2,68	R\$ 13.400,00
142	UNIDADE	2000	PANO DE PRATO, TAMANHO APROXIMADO 70 X 30 CM, EM TECIDO 100% ALGODÃO, ESTAMPAS VARIADAS.	CCA	R\$ 2,27	R\$ 4.540,00
143	PACOTE	3000	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES NA COR BRANCA, MACIO. PACOTE COM 04 ROLOS DE 60M	DELICATE	R\$ 5,05	R\$ 15.150,00
144	FRD 1.000F	2.250	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, 02 (DUAS) DOBRAS, LARGURA MÍNIMA DE 20 CM E MÁXIMA DE 21 CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 20 CM E MÁXIMO DE 21 CM. FARDO COM 1000 FOLHAS.	LIGTHER	R\$ 7,73	R\$ 17.392,50
145	PACOTE	2000	PAPEL TOALHA, FOLHA DUPLA, PICOTADA, COR 100% BRANCA. PACOTE COM 2 ROLOS CONTENDO NO MÍNIMO 50 TOALHAS E MEDINDO APROXIMADAMENTE 22X20CM	YURI	R\$ 3,43	R\$ 6.860,00
146	UNIDADE	1500	PAPEL ALUMÍNIO, ROLO 30CM X 7,5M.	TRICOFLEX	R\$ 5,38	R\$ 8.070,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

148	PACOTE	5000	PAPEL HIGIÊNICO- 30 M, FOLHA DUPLA.PACOTE COM 4 ROLOS DE 30 METROS	SUPREME	R\$ 5,56	R\$ 27.800,00
149	ROLO	3500	PAPEL HIGIÊNICO COM 300 METROS EM FOLHA SIMPLES E BRANCA.	WAVEPEL	R\$ 3,23	R\$ 11.305,00
150	PACOTE	5000	PAPEL HIGIÊNICO COMUM, FOLHA SIMPLES, PACOTE DE 04 ROLOS DE 30 METROS CADA.	DELICATE	R\$ 3,03	R\$ 15.150,00
151	PACOTE	2500	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA NA COR BRANCA, MACIO. PACOTE COM 04 ROLOS DE 60M.	SUPREME	R\$ 11,11	R\$ 27.775,00
152	UNIDADE	3100	PASTA SAPONÁCEA ROSA 500 GRS. SAPONÁCEO PARA LIMPEZA PESADA EM GERAL PRINCIPALMENTE EM MÁRMORES, PISOS, AZULEJOS, COM AÇÃO DESENGRAXANTE E DE POLIMENTO. COMPOSIÇÃO: TENSO ATIVO NÃO IÔNICOS, CONSERVANTES, COADJUVANTE APLICAÇÃO, POLIMENTO DE AÇO INOX, APRESENTAÇÃO PASTA. EMBALAGEM 500 G.	CRISTAL	R\$ 4,85	R\$ 15.035,00
154	PAR	1000	PILHA ALCALINA C , MÉDIA.	ELGIN	R\$ 4,85	R\$ 4.850,00
156	PAR	1000	PILHA ALCALINA, TAMANHO AA (PEQUENA). VOLTAGEM/ AMPERES 1,5V.	ELGIN	R\$ 1,52	R\$ 1.520,00
157	PAR	1000	PILHA ALCALINA, TAMANHO AAA(PALITO). VOLTAGEM/ AMPERES 1,5V....	ELGIN	R\$ 1,67	R\$ 1.670,00
164	PACOTE	3000	PREGADOR DE ROUPA PREGADOR PARA ROUPAS, EM MATERIAL PLÁSTICO EMBALAGEM COM 12,	CLAMP	R\$ 1,67	R\$ 5.010,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			UNIDADES MEDIDAS: MÍNIMO 7CM DE COMPRIMENTO.			
166	GALÃO	300	REMOVEDOR DE MÚLTIPLAS CAMADAS DE CERAS INCRUSTADAS E IMPERMEABILIZANTES DE ALTA RESISTÊNCIA. NÃO DESPRENDE VAPORES TÓXICOS, NÃO É CORROSIVO, NEM INFLAMÁVEL E DEVE SER USADO NA PROPORÇÃO DE UMA PARTE EM DEZ PARTES DE ÁGUA. SOLÚVEL EM ÁGUA E PH 9,00 A 12,00. GALÃO 5 LITROS.	OFFICER	R\$ 20,30	R\$ 6.090,00
171	UNIDADE	1500	RODO PUXA E SECA DE PLÁSTICO 60 CM, CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, BORRACHA DUPLA REFORÇADA (MÍNIMO DE 0,5CM DE ESPESSURA), CABO EM MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20M.	MARCA PROPRIA	R\$ 9,29	R\$ 13.935,00
174	CAIXA	5000	SABÃO EM PÓ (01 KG). EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL.	KLIP	R\$ 6,97	R\$ 34.850,00
176	UNIDADE	2000	SABONETE LÍQUIDO, FRAGRÂNCIA ERVADOCE- 5 LITROS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO	LUMI	R\$ 13,48	R\$ 26.960,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

			ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL.			
177	UNIDADE	2000	SABONETE EM BARRA 90 GRAMAS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. ESTE PRODUTO DEVERÁ TER NA DATA DE ENTREGA NO MÍNIMO 80% DE SUA VALIDADE TOTAL	MARLUCE	R\$ 1,07	R\$ 2.140,00
178	BOBINA	200	SACO P/ EMBALAGEM DE POLIETILENO, MEDINDO (20X30) CM, CAPACIDADE DE 1 KG, PICOTADO, COM ESPESSURA APROXIMADA DE 0,08 MICRAS, TRANSPARENTE, BOBINA COM APROXIMADAMENTE 500 UNIDADES.	PICOFLEX	R\$ 13,23	R\$ 2.646,00
179	BOBINA	200	SACO P/ EMBALAGEM DE POLIETILENO, MEDINDO (30X40) CM, CAPACIDADE DE 2 KG, PICOTADO, COM ESPESSURA APROXIMADA DE 0,08 MICRAS, TRANSPARENTE, BOBINA COM APROXIMADAMENTE 500 UNIDADES.	PICOFLEX	R\$ 27,27	R\$ 5.454,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

VALOR TOTAL	R\$ 765.306,40
-------------	----------------

3- BRASQUIMICA – PRODUTOS QUIMICOS LTDA, CNPJ Nº 06.133.273/0001-90

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
47	GALÃO	150	DESENGRAXANTE LÍQUIDO SOLUPAN - 50 LITROS - PRODUTO RECOMENDADO PARA APLICAÇÃO EM LOCAIS ONDE HÁ NECESSIDADE DE ALTA CAPACIDADE DE DESENGRAXE DE FORMA RÁPIDA DE SUJEIRAS PESADAS COMO: GRAXAS, ÓLEOS, RESÍDUOS BETUMINOSOS E GORDURAS DE TODOS OS TIPOS. SUA BAIXA ESPUMAÇÃO PROPORCIONA GRANDE ECONOMIA DE ÁGUA NO FINAL DA LAVAGEM. INDICADO PARA LAVAGEM DE MOTORES, CHASSIS, RODAS E PARTES DE BORRACHA LAVAGEM DE CARROCERIAS DE MADEIRAS, EQUIPAMENTOS PESADOS, TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, LIMPEZA DE PAREDES PISOS E VALETAS CONTAMINADOS POR ÓLEOS E GRAXAS. PRODUTO CONCENTRADO PODENDO DILUIR EM ATÉ 1:10 OU 100ML PARA 01 LITRO DE ÁGUA. GALÃO CONTENDO 50 LITROS	BRASQUIMICA	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00
206	GALÃO	100	SHAMPOO AUTOMOTIVO NEUTRO CREMOSO DE ALTO RENDIMENTO PARA LAVAGENS DE SUPERFÍCIES PINTADAS, CARROCERIAS DE VEÍCULOS. AUTO BRILHO, DILUIÇÃO 1:20 ATÉ 1:50. GALÃO CONTENDO 50 LITROS.	BRAS CAR	R\$ 230,00	R\$ 23.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 33.500,00	

4- FORTE SINAL EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 26.729.755/0001-15



PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
18	PAR	700	BOTA DE BORRACHA COM CANO LONGO, NAS CORES PRETA E BRANCA, NUMERAÇÕES VARIADAS.	CARTOM	R\$ 54,00	R\$ 37.800,00
113	PAR	1000	LUVA DE BORRACHA GROSSA PARA LIMPEZA , TAMANHOS VARIADOS.	MEDIX	R\$ 2,33	R\$ 2.330,00
114	UNIDADE	5000	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, ANATÔMICA, ACABAMENTO INTERNO LISO, ANTIDERRAPANTE NA PALMA E DEDOS. ACABAMENTO: LÁTEX NATURAL, PUNHO: VIROLA - PARA SERVIÇOS GERAIS. TAMANHO G..	MEDIX	R\$ 2,30	R\$ 11.500,00
115	UNIDADE	5000	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, ANATÔMICA, ACABAMENTO INTERNO LISO, ANTIDERRAPANTE NA PALMA E DEDOS. ACABAMENTO: LÁTEX NATURAL, PUNHO: VIROLA - PARA SERVIÇOS GERAIS. TAMANHO P	MEDIX	R\$ 2,30	R\$ 11.500,00
116	UNIDADE	5000	LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX, NATURAL, ANATÔMICA, ACABAMENTO INTERNO LISO, ANTIDERRAPANTE NA PALMA E DEDOS. ACABAMENTO: LÁTEX NATURAL, PUNHO: VIROLA - PARA SERVIÇOS GERAIS. TAMANHO M	MEDIX	R\$ 2,33	R\$ 11.650,00
117	PAR	1000	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL (LÁTEX) RANHURADA, SUPER REFORÇADA, SEM REVESTIMENTO INTERNO; ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR, NOS DEDOS E NA PONTA DOS DEDOS, CANO LONGO, PROTEÇÃO ANTEBRAÇO FLEXIBILIDADE E CONFORTO. TAMANHO M, COM 40 CM.	VOLK DO BRASIL	R\$ 21,12	R\$ 21.120,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

118	PAR	1000	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL (LÁTEX) RANHURADA, SUPER REFORÇADA, SEM REVESTIMENTO INTERNO; ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR, NOS DEDOS E NA PONTA DOS DEDOS, CANO LONGO, PROTEÇÃO ANTEBRAÇO FLEXIBILIDADE E CONFORTO. TAMANHO G, COM 40 CM	VOLK DO BRASIL	R\$ 21,08	R\$ 21.080,00
202	PACOTE	200	SAPATILHA PRO PÉ, BRANCA TIPO SOLDADO, FABRICADA EM 100% POLIPROPILENO, ATÓXICO, MATERIAL DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM TNT, TAMANHO ÚNICO BASEADO NA NUMERAÇÃO ATÉ 43. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES CADA PACOTE.	SPK	R\$ 34,00	R\$ 6.800,00
217	PACOTE	1000	TOUCA CAPILAR SANFONADAS TIPO TNT BRANCA, TAMANHO ÚNICO,PACOTE COM 100 UNIDADES	SPK	R\$ 26,00	R\$ 26.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 149.780,00	

5- LIMPLURB COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, CNPJ Nº 46.923.281/0001-55

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
20	UNIDADE	30	CARRINHO CONTAINER DE LIXO 1000L - CONTAINER, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE 1000 L, APLICAÇÃO RESÍDUOS SÓLIDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTABILIZADO CONTRA RAIOS UV, RESISTENTE A INTEMP E, CORES VARIADAS.	CONTELURB	R\$ 1.999,00	R\$ 59.970,00
VALOR TOTAL					R\$ 59.970,00	

ITESNS FRACASSADOS/DESERTOS



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

ITEM	DESCRIÇÃO
05	ÁLCOOL 70% DE 01 LITRO. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.
51	Desinfetante liquido talco embalagem 02 litros, com registro no Ministério da Saúde.
53	DESINFETANTE DE 02 LITROS. FRAGRÂNCIAS: DIVERSAS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE
54	DESINFETANTE DE 05 LITROS. FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.
56	DESINFETANTE EUCALIPTO, EMBALAGEM DE 2 LITROS. EMBALAGEM LACRADA, DEVIDAMENTE ROTULADA, CONTENDO NO ROTULO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, CONCENTRAÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.
58	Desinfetante líquido - fragrância marine, super concentrado com ação germicida e bactericida, galão de 05 litros, com Registro do Ministério da Saúde. Embalagem: galão plástico resistente e graduado, contendo 5 litros do produto, o rótulo deve estar de ac
147	PAPEL FILME, ROLO, 29CM X 30M.
158	PLÁSTICO FILME PVC (BOBINA) - ESTICÁVEL, RESISTENTE, TRANSPARENTE, INODORO. FABRICADO CONFORME AS RESOLUÇÕES DA ANVISA. MEDIDAS: 50CM X 1000M, PESO APROXIMADO DE CADA BOBINA 6KGS.
175	SABONETE LÍQUIDO INFANTIL PARA HIGIENE DO BEBÊ, SEM CORANTE E SEM FRAGRÂNCIA, PODENDO SER UTILIZADO COMO SABONETE OU SHAMPOO, FÓRMULA DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. COM PH: 6,00 A 8,00, DENSIDADE (G/CM³):0,95 A 1,15 G/CM³ E VISCOSIDADE (CP):MAIOR OU IGUAL A 500. (VALIDADE 24 MESES). APRESENTAÇÃO: FRASCO DE 100ML.
197	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE RESÍDUOS INFECTANTES, CAPACIDADE 100 (CEM) LITROS, EM PCT POLIETILENO BRANCO LEITOSO COM GRAMATURA DE 10 MICRAS, PARA A COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA ÁREA DE SAÚDE, COM IMPRESSÃO INDIVIDUAL NA COR PRETA, COM FUNDO BRANCO, DA SIMBOLOGIA DE MATERIAL INFECTANTE (SUBCLASSE 6.2) EM UMA DAS



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 24 de agosto de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 | Nº CXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

	FACES DO SACO, ESTAMPADA A APROXIMADAMENTE 1/3 (UM TERÇO) ACIMA DA BASE, COM IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUAL DO FABRICANTE E NÚMERO DO LOTE. FABRICAÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS ESPECÍFICAS DA ABNT - NBR-9190, NBR7500 E NBR-9195, COM AS SEGUINTE MEDIDAS APROXIMADAS: 75 CM LARGURA X 105 CM DE ALTURA, EMBALADOS EM PACOTES COM 50 UNIDADES
200	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE RESÍDUOS INFECTANTES, CAPACIDADE 50 (CINQUENTA) LITROS, PCT EM POLIETILENO BRANCO LEITOSO COM GRAMATURA DE 10 MICRAS, PARA A COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA ÁREA DE SAÚDE, COM IMPRESSÃO INDIVIDUAL NA COR PRETA, COM FUNDO BRANCO, DA SIMBOLOGIA DE MATERIAL INFECTANTE (SUBCLASSE 6.2) EM UMA DAS FACES DO SACO, ESTAMPADA A APROXIMADAMENTE 1/3 (UM TERÇO) ACIMA DA BASE, COM IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUAL DO FABRICANTE E NÚMERO DO LOTE. FABRICAÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS ESPECÍFICAS DA ABNT - NBR9190, NBR -7500 E NBR -9195, COM AS SEGUINTE MEDIDAS APROXIMADAS: 63 CM LARGURA X 80 CM DE ALTURA, EMBALADOS EM PACOTES COM 50 UNIDADES
219	VASSOURA DE PELO / NYLON COM CABO.
224	VASSOURA PET PARA GARI, MEDINDO 40 X 6,5X4,5, CEPA EM PLASTICO COM CABO DE 1 ,50 METROS

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 3.737.030,60 (três milhões setecentos e trinta e sete mil trinta reais e sessenta centavos).

Responsável pela Homologação: Secretário Municipal de Administração e Fazenda; Secretária Municipal de Educação, Secretário Municipal de Saúde, Secretário Municipal de Obras, Transporte e Assuntos Urbanos, Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer.

Data da Homologação: 21/08/2026

Taquaraçu de Minas, 24 de agosto de 2026.

Simone de Oliveira Carvalho – Pregoeira
